
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 200548 2ISSN 1677-7050

ordenadora-Geral de Regionalização do Departamento de Estrutu-
ração, Articulação e Ordenamento Turístico da Secretaria Nacional de
Políticas de Turismo, deste Ministério, Código DAS 101.4, para re-
presentar o Ministério do Turismo no “Projeto Excelência em Tu-
rismo: Aprendendo com as Melhores Experiências Internacionais”,
em Queenstown e Auckland/ Nova Zelândia.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 16 a 22 de outubro de 2005, da Servidora RENATA
PENTEADO POZZA, Chefe de Divisão da Coordenação Geral de
Turismo de Eventos do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRA-
TUR, Código DAS - 101.2, para participar do 11º Congresso Mundial
Sobre a Menostasia, em Buenos Aires/Argentina, ocasião em que
desenvolverá ações de promoção do Brasil para o “8º Congresso
Mundial de Controvérsias em Obstetrícia, Ginecologia e Infertili-
dade”, a ser realizado na cidade de Salvador - BA nos dias 14 a 17
de setembro de 2006.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 24 a 29 de outubro de 2005, do Servidor JÚLIO
CÉSAR ELPÍDIO DE MEDEIROS, Chefe de Divisão da Diretoria de
Turismo de Negócios e Eventos do Instituto Brasileiro de Turismo -
EMBRATUR, código DAS - 101.2, para coordenar o estande do

EMBRATUR na feira TTW - Travel Trade Workshop, bem como
participar da reunião pré-evento, em Montreux/Suíça.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 09 a 20 de outubro de 2005, do Servidor JOÃO
CARLOS VASCONCELLOS, Coordenador-Geral de Informações
Gerenciais do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código
DAS - 101.4, para participar do lançamento dos Comitês Descubra
Brasil na Venezuela e no Equador, bem como participar de reuniões
do Comitê na Colômbia e na Embaixada do Brasil, e do Comitê no
Peru e na Embaixada do Brasil.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 03 a 12 de outubro de 2005, do Servidor AIRTON
NOGUEIRA PEREIRA JUNIOR, Diretor do Departamento de Tu-
rismo de Lazer e Incentivos do Instituto Brasileiro de Turismo -
EMBRATUR, Código DAS 101.5, para participar do Roadshow -
Treinamento de agentes de Viagem, a realizar-se nas cidades de
Verona, Milão e Gênova/Itália, bem como participar de reuniões com
a Empresa TAP em Lisboa/Portugal.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 09 a 20 de outubro de 2005, da Servidora LEILA
MARIA QUINHÕES DE CARVALHO HOLSBACH, Assessora Téc-
nica do Departamento de Estudos e Pesquisas do Instituto Brasileiro
de Turismo - EMBRATUR, Código DAS - 102.3, para participar do
lançamento dos Comitês Descubra Brasil na Venezuela e no Equador,
bem como participar de reuniões do Comitê na Colômbia e na Em-
baixada do Brasil, e do Comitê no Peru e na Embaixada do Brasil.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 03 a 10 de outubro de 2005, da Servidora VANIZA DE
LIMA SCHULER, Coordenadora-Geral de Turismo de Eventos do
Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS - 101.4,
para participar e coordenar o estande do EMBRATUR e as ações
promocionais a serem realizadas na Feira EMT - Expo Mundial de
Turismo, bem como participar do Seminário de Captação de Eventos
Internacionais, a realizar-se na Cidade do México/México.

<!ID927152-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito, no
período de 11 a 18 de outubro de 2005, da servidora MARIA KONS-
TANTINOS KATAVATIS, Coordenadora Geral de Eventos Promo-
cionais do Departamento de Turismo de Negócios e Eventos, do Ins-
tituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS 101.4, para
participar e coordenar o estande do EMBRATUR na TTG INCON-
TRI, bem como participar da reunião pré-evento, em Rimini/Itália.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID927369-0> PORTARIA Nº 147, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere os arts. 10 e 75, inciso III, do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/ANTT nº 1, de 20 de fevereiro de 2002, e
alterações posteriores, tendo em vista o resultado final do concurso
público para o provimento dos cargos de nível superior e inter-
mediário do Quadro Efetivo de Pessoal da ANTT, homologado na
forma dos Editais nºs 4 e 6/2005, publicados no Diário Oficial da
União de 26 de julho de 2005 e 25 de agosto de 2005 e no que consta
do Processo nº 50500.004086/2005-03, resolve:

Art. 1º Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e
artigo 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
aprovados no concurso público para os cargos efetivos de Analista
Administrativo, Técnico em Regulação de Serviços de Transportes
Terrestres e Técnico Administrativo, Administração Central, na forma
dos anexos I, II e III a esta Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados na forma do art. 1º serão
convocados para exame médico a partir da publicação desta Portaria,
devendo estar munidos dos resultados dos exames constantes do Ane-
xo V do Edital nº 1/2005 deste Concurso Público e suas posteriores
retificações.

Art. 3º A posse será precedida do exame médico a que se
refere o art. 2º desta Portaria e ocorrerá no prazo de até trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

ANEXO I

Cargo: Analista Administrativo, Classe A, Padrão I.
Área de Concentração: Planejamento, Orçamento e Finanças

Públicas (AADM11).

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

1 9001093 VALERIA MITIKO NAKANO

2 9342362 DANIEL SILVA BOSON

3 9343229 RODRIGO ZANOTELE HEMERLY DE ALMEIDA

4 9372342 GABRIELA DA COSTA SILVA

5 9338454 ALEXANDRE PAULO MAIA

6 9306625 CIBELE DE OLIVEIRA LYRIO

7 9196633 RODRIGO SANTANA

8 9151486 SERGIO MAXIMIANO COTRIM

9 9290389 LUCIANA DE ALMEIDA TOLDO

10 9148949 JULIANA CARDOSO SOARES

11 9315071 JOAO RIBEIRO DOS SANTOS FILHO

12 9363955 IRANDI LISBOA DE MORAES

13 9097325 SU YI SHIN

14 9282726 NAURICAN LUDOVICO LACERDA

15 9384839 FABRICIO PANIAGO DE ALCANTARA

Cargo: Analista Administrativo, Classe A, Padrão I.
Área de Concentração: Administração Geral (AADM55).

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

1 9323414 ELIEZER ROCHA NOGUEIRA

2 9 11 0 8 7 9 JEFFERSON RICARDO FERREIRA CHAVES

3 9360875 MYLANA BITTENCOURT GOMES

4 9064125 FLAVIA SIQUEIRA DE CARVALHO

5 9254129 SAMUEL AGOSTINHO WEBBER

6 1064339 SHEILA MOREIRA SALES

7 9071660 MARCUS VINICIUS CORREA LEITE

8 9270035 FABIANKA DE CARVALHO SOUZA

9 9175024 RAFAELA PAIVA BRANDAO

10 9288252 RAFAEL DE SOUSA MOREIRA

11 9386718 MARTA BENEDETTI GALVAO

12 9177299 CLEUBER MOREIRA FERNANDES

ANEXO II

Cargo: Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres,
Classe “A”, Padrão I. Área de Concentração: Serviços de Transportes
Terrestres (TREG11).

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

1 9395741 GUSTAVO MODE LUNA

2 9341501 ORLANDO MOREIRA DE MELO FILHO

3 9137238 CARLOS GUSTAVO KOZAK

4 9336818 EDUARDO CARLOS LEITE DE FIGUEIREDO

5 9198407 PAULO VICTOR DE OLIVEIRA NOBRE

6 9380183 TIAGO DE SENA COSTA

7 9224173 RAFAEL MELO GONCALVES ALVES DA SILVA

8 9081496 PEDRO ROTONDARO FONSECA

9 9008888 DANIEL RICARDO LEMOS LINDER

10 2030250 GERALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR

11 9270841 PAULO MARQUES CARVALHO

12 9214860 GILBERG DA SILVA PEREIRA

13 9127194 JOAO CARLOS SANTIAGO FILHO

14 9189238 TIAGO ARAUJO SILVA VENSON

15 9340769 LUCIUS DE ALBUQUERQUE PRADO

16 9083456 KARTNEY CARVALHO DE SOUSA

17 9358293 FABIO RONAN GUGELER

18 2051834 DIRSON DOUGLAS FERREIRA JUNIOR

19 9321489 ANDERSON LESSA LUCAS

20 9226648 WELLINGTON DE MEDEIROS MEIRA

21 9225021 BIANCA MENDES PEREIRA RICHTER

22 9363475 PAULO JOSE MILANEZ

23 9232818 GERALDO AZEVEDO MELO FILHO

24 9089764 LETICIA MACHADO DANTAS

25 9227440 FERNANDA DE GODOY PENTEADO

ANEXO III

Cargo: Técnico Administrativo, Classe “A”, Padrão I.
Área de Concentração: Serviços Administrativos (TADM11).

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

1 3034224 BRUNO NERY BORGES

2 9183752 DIOGO RIBEIRO DA FONSECA

3 9285652 GUILHERME AUGUSTO SOUSA GUEDES

4 9100555 GABRIEL DE JESUS FILHO

5 9146393 RODRIGO OLIVEIRA SANCHES

6 9077219 FILLIPE SOUZA DA SILVA

7 9315772 EDUARDO AUGUSTO DE ABREU COSTA

8 9205365 RAFAEL SILVA MOURA

9 9343792 LILIANE GONCALVES VITORIA DOS SANTOS

10 9256890 LUCAS MACHADO MORGADO

11 9012729 CARLOS ALEXANDRE DA SILVA NADER MOT-
TA 

12 9048103 GABRIEL PASSOS SESANA

13 9344101 FABIANA PEREIRA MACEDO

14 9243674 ALEXANDRE MAGNUS FERNANDES DINIZ

15 9190155 RODRIGO LUCIUS DE AMORIM

16 9078274 AMANDA MATIAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA

17 9057552 PAULA DE ALMEIDA LEMOS PITA

18 9224661 CASSIO ALEXANDRE ALTOE

19 9181075 DANIEL DOS REIS AFFONSO

20 9276009 ADRIANO ALMEIDA TRINDADE

21 9249150 CHRISTIAN DATTWYLER DE OLIVEIRA

22 9226729 RONALD SEREJO REBELO

23 9260064 MARCOS TADEU ELLERY FROTA

24 3050289 MANOEL JOSE CASTANHO

25 3061256 JOABE EDER DE MORAIS CUNHA

26 9252452 LUIZ GUSTAVO DOMINGUES CASULARI DA
M O T TA 

27 9251251 DANILO GENNARI DE SOUZA

28 9255567 BRUNO CAIMAR MENDONCA

29 9282505 SANDRA APARECIDA CORREA BUENO BRA-
G AT TO 

30 9307290 RAQUEL FALEIRO MACHADO RODRIGUES

31 9232192 KARLA AMANCIO ISMAIL

32 9366954 PAULO SERGIO BEZERRA DOS SANTOS

33 9378014 DANIEL SOLINO FLORIZ COSTA

34 9200665 LEILESDIANE DA COSTA ROCHA

35 9157646 HUGO GALVAO RIBEIRO ARRAES

36 9032223 EMANOEL CARLOS CELESTINO

37 9047158 MARCIO LUIZ SILVA XAVIER

38 3018636 WAGNER VIANA DOURADO

39 9213317 FABIO FAGUNDES DOS SANTOS

40 3103803 EDINARDO PASSOS

41 9082816 LUÍS DE MEDEIROS MARQUES HASHIMURA

42 9210687 PAULO PERCI FONSECA DA ROCHA

43 9305246 GIOVANNA PIERRE ISNARD

44 9035281 RAFAEL SANTOS COSTA

45 3128610 HILDEBRANDO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR

46 9271252 CECILIA SOUTO MAIOR ROSAS

47 9240462 PAULO SERGIO SANTOS CASSIS

48 9389202 VINICIUS SPINDOLA CAMPELO

49 9 0 11 8 4 6 ANGELO JOSE FALEIRO FILHO

50 9090649 VANESSA BORGES SILVA

51 9052020 ROMULO LUCENA SILVA

52 9224874 ANDREY VINICIUS ALTOE

53 9144412 WILLIAM C. SOUZA

54 9 11 3 0 5 3 EDUARDO GUIMARAES ABATE

55 3007162 DANILO NOBRE OLIVEIRA

56 9123652 LEONARDO SANTOS DA CUNHA

57 9218637 FRANCISCO ARRUDA VIEIRA DE MELO FILHO

58 9102167 FILIPE COSTA FELIX

59 9361510 THIAGO BARBOSA

60 3019039 THAIS SOUZA SANTOS

Ministério dos Transportes
.



Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 2005 492 ISSN 1677-7050

61 9190910 NATALIA GIMENEZ SOARES
62 9041451 VICTOR HUGO GOUVEIA DE LUCENA LIMA
63 9043179 SARAH JULIANA DA CUNHA
64 9 11 9 1 3 2 THAYS ACACIA DE MELO ARRAES
65 9279210 PATRICIA ROSSI DE OLIVEIRA
66 9062769 LEILANE MORAIS ALCANTARA
67 9224777 VINICIUS AROUCA DA MATTA PEREIRA
68 9205950 FELIPE BARBOSA FERREIRA
69 9 11 5 3 8 2 LUDMILA COSTA DA SILVA
70 9000534 SONIA DA COSTA ROSSI
71 9178473 FABIANO NUNES PARENTE
72 9353259 EDSON ROCHA EVANGELHO
73 9358692 DANIELA CAMARA AMARAL
74 9093060 MASATO TOMITA
75 9396934 ANA LEILA DINIZ
76 9146008 TALES DE MILETO ALVES CAVALCANTE
77 9 0 8 0 11 2 GIVANILDO BARBOSA LEAL
78 9 11 9 7 5 2 FABIO CABRAL MICHEL
79 9172912 LEONARDO ALCANFOR DE PINHO SILVA
80 9062246 ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA
81 9272712 IOLANDA FRANCISCA LOPES
82 9268510 SERGIO RODRIGUES PERES
83 9036385 TIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA
84 9250930 FELIPE MARTINS PINHEIRO SILVA
85 9139974 SUELEN SOARES DA COSTA
86 9015108 THAIS SUNDFELD LIMA
87 9109803 RAQUEL NETTO DE AGUIAR
88 9143297 TATIANA DORNELES DE S. CAMPANHA SANTA-

NA
89 9065725 VICTOR DE OLIVEIRA CURVO
90 3122557 LEOCADIA PATRICIA FLORES FRANCA
91 9058842 IGOR DE LIMA BASILIO DA SILVA
92 3060551 RENATA ONORIO PEREIRA
93 9237380 EDUARDO SEBASTIAO DE ALMEIDA
94 9183370 CAMILA FERNANDA PEREIRA MAGALHAES
95 3075460 ALINE COSME DA CUNHA
96 9013610 JULIANO ALVES FERNANDES MARCHAO
97 9047107 LUIZ OTAVIO ALVES COSTA
98 9126791 RAFAEL JOSE CANTERO
99 9059377 DANILO DA SILVA MOLINA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID927477-0> PORTARIA Nº 1.177, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso IV, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução
nº 6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004, e tendo em vista o constante da Portaria Interministerial
nº 407 de 28 de março de 2005, publicada no D.O.U de 30/03/2005,
resolve:

Designar EMERSON ROZENDO SALGADO, matrícula
DNIT n° 0192-9, para representar o DNIT no Centro de Excelência
em Engenharia de Tranportes (CENTRAN).

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 101 de 22 de setembro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 23 seguinte, Seção 2,
pág. 42, referente à remoção por permuta de ROBSON MACEDO
BARRETO e MÁRCIO ALBUQUERQUE DE CASTRO.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID926840-0> PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 868 - Dispensar, a partir de 3 de outubro de 2005, MICHAEL
PEREGRINO MEIRELES, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, matrícula 9823-0, da
função comissionada de Assessor, FC-05, de Procurador Regional
Eleitoral da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, criada
pela Lei 10771, de 21 de novembro de 2003.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 869 - Designar MANOEL ANIZIO FERREIRA DE SA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C,
padrão 15, matrícula 2987-4, para exercer a função comissionada de
Assessor, FC-05, de Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba, criada pela Lei 10771, de 21 de
novembro de 2003, dispensando-o, em conseqüência, da função co-
missionada de Secretário de Procurador, FC-02.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 870 - Declarar vago, a partir de 04 de setembro de 2005, o cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 3, em
virtude do falecimento do seu ocupante EDILSON MARCOS DO
N A S C I M E N TO .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.009835/2005-92, resolve

No- 871 - Declarar vago, a partir de 05 de setembro de 2005, o cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora DANIELA ELIAS PAVANI, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.009650/2005-88, resolve

No- 872 - Declarar vago, a partir de 05 de setembro de 2005, o cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor IGOR NERY FIGUEIREDO, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.03.000.000560/2005-10, resolve

No- 873 - Declarar vago, a partir de 05 de setembro de 2005, o cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora CRISTIANA MUNDIM MELO, por motivo de posse em
outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

<!ID926841-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 875 - Designar VANESSA LÊDA DAMASCENO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão
4, matrícula 9427-7, para exercer a função comissionada de Auxiliar
de Gabinete, FC-01, junto ao Gabinete do Doutor RODRIGO JANOT
MONTEIRO DE BARROS, dispensando-a, em conseqüência, da fun-
ção comissionada de Assessor, FC-05, da Corregedoria do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 876 - Designar WILLIAM ROBSON DEL AGUILA DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00,
classe A, padrão 4, matrícula 7857-3, para, no período de 19 de
setembro a 03 de outubro de 2005, substituir o Chefe da Divisão de
Produção e Operação, FC-05, da Coordenadoria de Suporte Técnico
do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 015.000.001706/2005-89, resolve

No- 877 - Declarar vago, a partir de 05 de setembro de 2005, o cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora ISABEL CRISTINA PINHO BANDEIRA ALBUQUERQUE,
por motivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.009285/2005-10, resolve

No- 878 - Declarar vago, a partir de 06 de setembro de 2005, o cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora ADRIANA MARIA BEZERRA LINHARES PONTE, por mo-
tivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.009513/2005-43, resolve

No- 879 - Declarar vago, a partir de 05 de setembro de 2005, o cargo
de Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão 15, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor FÁBIO DACCACHE, por motivo de posse em outro cargo
público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.010069/2005-17, resolve

No- 880 - Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2005, o cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor MÁRCIO ALBUQUERQUE DE CASTRO, por motivo de pos-
se em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID926839-0> PORTARIA Nº 160, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Dispensar MÁRCIO FRANCESCO DOS SANTOS FER-
REIRA, ocupante do cargo de Técnico de Administrativo, código TC
20100, classe C, padrão 15, da função de Chefe da Seção de Material
e Patrimônio, FC-02.

WALMOR ALVES MOREIRA

PORTARIA Nº 161, DE 29 DE SETEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar JAELSON LIMA LOPES DE SÁ, ocupante do cargo
de Técnico de Administrativo, código TC 20100, classe C, padrão 15,
para a função de Chefe da Seção de Material e Patrimônio, FC-02.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

<!ID926837-0> PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de fevereiro de 1993,
e considerando a Portaria PGR n° 74, de 02.03.2005, resolve:

<!ID da $

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID926838-0>

PORTARIA No- 529, DE 29 DE SETEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26,
inciso IX da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

1. Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, ao cargo de Procurador de
Justiça, o Doutor JOSÉ EDUARDO SABO PAES, Promotor de Jus-
tiça, em vaga decorrente da posse da Doutora Nídia Corrêa Lima em
outro cargo público inacumulável, conforme Portaria nº 941, de 22 de
agosto de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 24 se-
guinte.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID926842-0> PORTARIA Nº 105, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria PGR n.º 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
constante do processo n.º 1.00.000.009588/2005-24, resolve:

Ministério Público da União
.


	Portarias 147
	147-CONTINUA



